Edital convocatório de eleição de representante sindical da Omni Táxi
Aéreo – Divulgação de calendário

08/08/2024

EDITAL CONVOCATÓRIO DE ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE SINDICAL DA OMNI TÁXI
AÉREO S.A. – DIVULGAÇÃO DO CALÉNDARIO

O Sindicato Nacional dos Aeronautas – SNA, nos termos do seu Estatuto Social, por seu
Diretor Presidente, ao final assinado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
disposto no artigo 27, alínea “a”, combinado com os artigos 20, 21 §4º e §5º, 22, caput e § 2º,
24, 25 “c ” e parágrafo único, “b”, 30, caput e §3º, 31, §1º e 53,  todos do referido Estatuto
Social e observados os demais requisitos estatutários e legais, convoca os aeronautas
associados ao SNA da OMNI TÁXI AÉREO S.A., a tomarem conhecimento das seguintes
informações referentes ao processo eleitoral instaurado em assembleia geral extraordinária
de 07/08/2024:

09/08/2024 (sexta-feira) a 12/08/2024 (segunda-feira) – Requerimento de registro de
candidaturas por e-mail votacao.omni@aeronautas.org.br.

13/08/2024 (terça-feira) a 14/08/2024 (quarta-feira) – Análise e eventual notificação de
inconformidade por e-mail.

15/08/2024 (quinta-feira) e 16/08/2024 (sexta-feira) – Correção de eventual
inconformidade.

19/08/2024 (segunda-feira) – Publicação das chapas registradas.

04/09/2024 (quarta-feira) – Prazo para quitação de todas as mensalidades em atraso (até
15 dias antes da eleição).

19/09/2024 (quinta-feira) a 20/09/2024 (sexta-feira) – Votação online.

20/09/2024 (sexta-feira) após encerramento da votação – AGE de apuração,
divulgação dos resultados e posse imediata do representante eleito, por videoconferência
(Google Meet) através de link que será enviado pelo SNA para os associados da empresa.

São Paulo, 08 de agosto de 2024.

Henrique Hacklaender Wagner

Diretor Presidente

mailto:votacao.omni@aeronautas.org.br